【各Non-GAAP指標の算出方法】

１．EBIT(Earnings before Interest and Taxes：利息及び税金等控除前利益)
   税金等調整前当期純利益＋支払利息－受取利息

２．EBITDA(Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization ：
   金利支払い前、税金支払い前、有形固定資産の減価償却費及び無形固定資産の償却費控除前利益)
   EBIT＋その他金融関連損益＋減価償却費＋無形固定資産償却費＋長期前払費用償却費＋非資金損益

３．FCF(Free Cash Flow：フリーキャッシュフロー)
   営業キャッシュフロー＋投資キャッシュフロー±一時的なキャッシュフロー項目

４．FMV(Fair Market Value：公正価値)
   取引の知識がある自発的な当事者が独立の第三者間取引において資産を交換又は負債を決済する場合の金額

５．IRR(Internal Rate of Return：内部収益率)
   保有する有価証券のうち、対象とする銘柄につき、各会計期間末時点で売却したものと仮定して算出

６．AUM(Assets Under Management：運用資産額)
   子会社株式・関連会社株式の帳簿価額及び営業投資有価証券・投資有価証券の公正価値(FMV)の合計

はじめに-２

【調整後財務指標について】

2017年12月期の経営成績には、2017年第4四半期連結会計期間に売却したマーケティング事業に属する株式会社クラ
シファイドの業績が含まれております。
2017年12月期及び2018年12月期の経営成績には、 2018年第3四半期連結会計期間に売却したマーケティング事
業に属する株式会社リレイド（旧スキルアップ・ビデオテクノロジーズ株式会社）の映像配信事業の業績が含まれております。

上記2社の連結会計期間中の損益及び株式売却等にかかる影響額を除外した数値を「調整後」として記載しております。
影響額を除外していない数値を「調整前」として記載しております。

【上記調整により影響を受ける主な財務指標】

4

四半期 連結業績 通期 連結業績

2018年Q4 2017年Q4 2018年 2017年

売上高 ✔ ✔ ✔

売上総利益 ✔ ✔ ✔

営業利益 ✔ ✔ ✔

EBIT ✔ ✔ ✔

EBITDA ✔ ✔ ✔ ✔

2018年連結業績（調整後）

5

(単位：百万円)

2018年Q4 2017年Q4

前年比

2018年 2017年

前年比

増減額 成長率 増減額 成長率

売上 23,147 20,404 2,743 13.4% 85,755 74,139 11,616 15.7%

売上総利益 4,513 3,741 771 20.6% 17,015 14,834 2,180 14.7%

営業利益 544 328 215 65.6% 1,892 2,209 (317) (14.4)%

EBIT 723 (158) 882 - 2,863 1,291 1,571 121.6%

EBITDA 1,452 650 801 123.2% 4,699 3,327 1,371 41.2%

【四半期 連結業績】 【通期 連結業績】

2018年連結業績（調整前）

6

※1 LTM=Last Twelve Months(直近四半期末から過去12ヶ月)
※2 ROE=親会社株主に帰属する純利益(LTM) ÷ (2017年12月31日時点と2018年12月31日時点の自己資本の平均)

2018年Q4 2017年Q4
前年比

2018年 2017年
前年比

増減額 成長率 増減額 成長率

売上 23,147 22,323 823 3.7% 87,216 82,602 4,614 5.6%

売上総利益 4,513 4,089 424 10.4% 17,347 16,404 942 5.7%

営業利益 544 298 245 82.4% 1,767 2,224 (456) (20.5)%

EBIT 723 261 462 176.9% 3,265 2,091 1,173 56.1%

EBITDA 1,252 1,077 174 16.2% 6,089 4,068 2,021 49.7%

親会社株主に
帰属する純利益 686 245 440 179.7% 1,922 1,011 911 90.2%

ROE(LTM)※1※2 9.9% 6.3% 3.6pts - 9.9% 6.3% 3.6pts -

フリーキャッシュフロー 1,456 985 471 47.8% 3,805 925 2,880 311.4%

1株当たり
純利益(円):EPS 29.97 11.74 18.23 - 84.66 43.95 40.71 -

潜在株式調整後1株当たり
純利益(円):EPS 29.52 11.25 18.27 - 84.20 43.44 40.76 -

(単位：百万円)

【四半期 連結業績】 【通期 連結業績】

7

2018年
実績

ガイダンス

金額 達成率

売上高 87,216 91,000 95.9%

営業利益 1,767 2,100 84.1%

経常利益 1,669 1,500 111.3%

親会社株主に帰属する
当期純利益

1,922 1,400  137.3%

EBIT 3,265 2,700 120.9%

EBITDA 6,089 4,600 132.4%

2018年連結 ガイダンス対比（調整前）

連結子会社の事業譲渡益/持分法適用関連会社の株式売却益等の発生により、
親会社株主に帰属する当期純利益およびEBITDAにおいてガイダンス対比130%超達成

(単位：百万円)

2018年Q4決算概要 2

※以降のページは調整後の実績値を記載。但し、AUM/IRRは調整なし。

9

2018年Q4業績ハイライト（調整後）

マーケティング
事業

シナジー投資
事業

連結業績

注記）
１：事業セグメントEBITDAはHD管理コスト配賦前数値
２：AUM/IRR、Non-GAAP KPIは調整前数値

売上   23,147百万円 前年同期比   13.4%増

EBITDA   1,452百万円 前年同期比   123.2%増